
 

 

COMUNE DI SIDERNO 
Città Metropolitana di Reggio di Calabria 

 

REGISTRO GENERALE Numero 474 Data 14/04/2025 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 

Area 3 - Infrastrutture e servizi al territorio 
 

Ufficio Demanio Marittimo  

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 

L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEMANIALE MARITTIMA DEL LOTTO 

N.16 PREVISTO DAL VIGENTE PIANO COMUNALE DI SPIAGGIA, AD USO 

ANNUALE, PER FINALITÀ TURISTICO RICREATIVE CON SCOPO CHIOSCO 

BAR, POSA TAVOLI E SEDIE. 

 

Il Responsabile del Procedimento Varano Vincenzo 

 
Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18   agosto 2000, 

n. 267 e successive modificazioni e integrazioni. 
Visto il regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 30 Dicembre 2024 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 ai sensi dell’art. 151del D. Lgs. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. 

n. 118/2001; 

Visto: 

-  il Decreto Sindacale n. 12 del 03 Ottobre 2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente Area 3 

“Infrastrutture e servizi al territorio” all’Ing. Lorenzo Surace; 

- il Decreto Dirigenziale n. 2 del 12 dicembre 2024 di conferimento dell’incarico di Direzione Unità 

Organizzativa Settore Urbanistica alla Dott.ssa Angela Alfieri. 

Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c. 9 lett. e della legge 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitto d’interessi, anche potenziale nei confronti del responsabile di 

procedimento; 

 sulla presente determinazione sono stati resi i pareri di regolarità tecnica e, ove dovuto, di regolarità 

contabile di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell'art. 

4 del Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni. 

Considerato che: 

È intendimento dell’Amministrazione Comunale dare concreta attuazione agli indirizzi programmatici 

prefissati al fine di conferire ulteriore impulso e favorire al massimo lo sviluppo turistico-imprenditoriale 

ed occupazionale del territorio; 

Premesso che 

- l’art. 4 comma 1 della LR n. 17 del 2005 recante: “Norme per l’esercizio della delega di funzioni 

amministrative sulle aree del demanio marittimo” conferisce ai Comuni le funzioni per le attività 

amministrative inerenti al rilascio, rinnovo, revoca e decadenza delle concessioni demaniali marittime 



 

 

(di seguito denominate cdm); 

-  il Piano Comunale di Spiaggia (di seguito denominato PCS) di Siderno, strumento di pianificazione 

delle aree ricadenti nel demanio marittimo, è stato approvato con Determina R.G. nr. 848 del 18 marzo 

2021, Settore 10 Pianificazione-Ambiente-Leggi Speciali della Città Metropolitana di Reggio 

Calabria;  

-  ai sensi dell’art. 1 della legge n. 241 del 1990 e smi, l’attività amministrativa persegue i fini 

determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e 

di trasparenza secondo le modalità previste dalla presente legge e dalle altre disposizioni che 

disciplinano singoli procedimenti, nonché dai principi dell’ordinamento comunitario;  

-  la normativa europea (artt. 49 e 101 TFUE) e la costante giurisprudenza impongono il ricorso alle 

procedure ad evidenza pubblica per il rilascio di concessioni demaniali marittime, che avranno una 

durata limitata adeguata e non potranno prevedere la procedura di rinnovo automatico né accordare 

altri vantaggi al prestatore uscente o a persone che con tale prestatore abbiano particolari legami;  

-  ai sensi dell’art. 12 della Direttiva 2006/123/CE (c.d. Bolkestein), qualora il numero di autorizzazioni 

disponibili per una determinata attività sia limitato per via della scarsità delle risorse naturali (come 

nel caso del demanio marittimo) o delle capacità tecniche utilizzabili, gli Stati membri applicano una 

procedura di selezione tra i candidati potenziali, che presenti garanzie di imparzialità e di trasparenza e 

preveda, in particolare, un’adeguata pubblicità dell’avvio della procedura e del suo svolgimento e 

completamento;  

- le Norme Tecniche di Attuazione del già citato P.C.S. di Siderno prevedono anche aree del Demanio 

Marittimo a monte delle infrastrutture pubbliche; 

- nel Lato Monte, per il Lotto n. 16 è possibile indire giusta procedura finalizzata all’affidamento in 

concessione per servizi chiosco, bar, posa tavolini e sedie; 

Rilevato che: 

è necessario procedere all’approvazione e pubblicazione dell’avviso ad evidenza pubblica, ai sensi della 

vigente normativa in materia, per l’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEMANIALE MARITTIMA 

DEL LOTTO N.16 PREVISTO DAL VIGENTE PIANO COMUNALE DI SPIAGGIA, AD USO 

ANNUALE, PER FINALITÀ TURISTICO RICREATIVE CON SCOPO CHIOSCO BAR, POSA TAVOLI 

E SEDIE, unitamente ai suoi allegati; 

Visti: 

- il Codice della Navigazione Regio Decreto 30 marzo 1942, n. 327 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento per l'esecuzione del codice della navigazione (navigazione marittima) approvato con 

DPR 15 febbraio 1952 n. 328; 

- la Legge n. 241 del 07.08.1990 integrata; 

- il D. Lgs. n. 267 del 2000, TUEL e ss.mm.ii.; 

- la Legge Regionale 21/12/2005, n° 17 e ss.mm.ii. di conferimento ai Comuni delle funzioni 

amministrative sul demanio marittimo; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale 12 giugno 2007, n.147 di adozione del P.I.R. - Piano di 

Indirizzo Regionale, ai sensi dell'art.7 della Legge Regionale n.17/2005, ed il relativo decreto del 

D.G. del Dipartimento Urbanistica n. 16066 del 24/10/2007; 

- il D. Lgs. n. 159 del 6 settembre 2011 Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 

nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia; 

- il Regolamento comunale vigente in tema di misure preventive per sostenere il contrasto all’evasione 

dei tributi locali ai sensi dell’art. 15 ter del decreto legge 30.04.2019 n. 34, così come modificato 

dalla legge di conversione 28.06.2019 n. 58 approvato con Deliberazione di C.S. n. 202 del 

29.11.2019; 



 

 

- il Piano Comunale di Spiaggia del Comune di Siderno, approvato con Determina R.G. n° 848 del 

18/03/2021 del Settore 10 Pianificazione-Ambiente della Città Metropolitana di Reggio Calabria; 

- la Legge n. 118/2022 e ss.mm.ii.  

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si richiamano integralmente  

1. DI APPROVARE il bando ad evidenza pubblica per l’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 

DEMANIALE MARITTIMA DEL LOTTO N.16 PREVISTO DAL VIGENTE PIANO 

COMUNALE DI SPIAGGIA, AD USO ANNUALE, PER FINALITÀ TURISTICO RICREATIVE 

CON SCOPO CHIOSCO BAR, POSA TAVOLI E SEDIE, unitamente ai suoi allegati;  

2. DI STABILIRE che il suddetto Bando di gara e i relativi allegati formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

3. DI INDIVIDUARE quale Responsabile del procedimento (ex L. 241/90) l’Ing. Vincenzo Varano 

quale dipendente di ruolo di questo Ente con adeguata esperienza; 

4. DI DISPORRE che il responsabile del procedimento curi la pubblicazione del Bando di gara e dei 

suoi allegati all'Albo Pretorio online del Comune di Siderno; 

5. DI DARE ATTO che la pubblicazione all’albo pretorio online di questo Ente, del presente atto 

sostituisce, a tutti gli effetti, ogni altra forma di comunicazione agli eventuali interessati e pertanto, 

assume valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

6. DI ATTESTARE l’inesistenza della posizione di conflitto anche potenziale ai sensi degli artt. 47 e 

38 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

7. DI INOLTRARE il presente atto all’ufficio competente al fine dell’assolvimento degli obblighi in 

materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni ed inserimento dello stesso nella sezione Amministrazione Trasparente > Bandi di 

gara e contratti; 

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Dirigente dell’Area 3 “Infrastrutture e servizi al territorio”. 

 

 

Il Responsabile di Settore Arch. Alfieri Angela 

 

 Il Dirigente 

 LORENZO SURACE / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto firmato Digitalmente 

 


